
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 

CONSELHO DE CENTRO - CONCECAV 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 026/2010 - CONCECAV 
 
 

APROVA COMISSÃO 
INTERNA DE BIOSSEGURANÇA 

 
CLEIMON EDUARDO DO AMARAL DIAS, Diretor Geral do Centro de Ciências 

Agroveterinárias e Presidente do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições e considerando 
deliberação do Conselho de Centro em reunião realizada no dia 18/08/2010, e o que consta no 
Processo 8525/2010,  
 
RESOLVE: 
 
1 - Aprovar a criação de uma Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, cuja competência será: 
 

▪ Monitoramento e vigilância das atividades com organismos geneticamente 
modificados (OGM) e seus derivados; 

▪ Fazer cumprir as normas de biossegurança. 
 

2 - Estabelecer a composição da comissão da seguinte forma: 
 

▪ 04 (quatro) membros, sendo: 
- 03 (três) professores com atuação em ensino e pesquisa em áreas afins 
- 01 (um) representante da comunidade científica regional. 
 

3 - A indicação dos membros será feita por indicação da Direção Geral do Centro e homologação 
do Conselho de Centro. 
 
4 - Os membros da comissão serão indicados para um mandato de 02 (dois) anos. 
 
5 - Publique-se para conhecimento. 
 
 
                                                                                                       Lages, SC, 20 de agosto de 2010. 
 
 
 
 

CLEIMON EDUARDO DO AMARAL DIAS 
Diretor Geral 

Presidente do CONCECAV 

 

http://www.cav.udesc.br/

